
COMUNE DI SANT’ANGELO DI BROLO
PROVINCIA DI MESSINA           

Art. 13 Legge Regionale N° 17/90. Piano per il miglioramento dell’efficienza 
dei servizi della Polizia Municipale. Periodo 2010 – 2012 approvato con 
Delibera di C. C. n. 11 /2010. Variazione numerica addetti al piano. 

C.A.P. 98060       C.F. 00108980830

Reg. N° 48   del 22-03-2011

    DI  DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO :

L’anno duemilaundici, il giorno 22  del mese di marzo   con inizio alle ore 

_________, nella sala delle adunanze della sede comunale,  si è riunita  a Giunta 

Comunale  nelle persone seguenti:

N. Cognome e Nome Pres. Ass.
1 CARUSO Basilio Sindaco – Presidente
2 GIUFFRE’ Giovanni Vice Sindaco
3 SEGRETO Luciano Assessore
4 GAGLIO Francesco Assessore
5 MAUROTTO Michela Assessore

Con la partecipazione del  Segretario Comunale Dr. Calogero Giordano.

Il Presidente constatato che gli intervenuti sono in n  ero legale, dichiara aperta la 

riunione ed invita i presenti  a deliberare sull’argomento in oggetto specificato.



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUN TA MUNICIPALE
Registro   Generale  
proposte ____ / 2011

SERVIZIO DI POLIZIA MUNICIPALE

Nr. Ord. della proposta 05/ 2011                                                                     li  ___________________

SI PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE 

OGGETTO: 

PREMESSO che l’art. 13 della L. R. n. 17/90 al fine di consentire il miglioramento dell’efficienza dei servizi di 
polizia municipale e di promuovere la crescita professionale degli addetti  prevede la realizzazione di un “ Piano 
Miglioramento dei Servizi della Polizia Municipale ”; 
CONSIDERATO che il Piano Miglioramento dei Servizi della Polizia Municipale di cui all’art. 13 della L. R. n. 
17/90 è rivolto al personale addetto ai servizi di polizia municipale che svolga tutte le funzioni di cui all’art. 5 
della Legge 7 Marzo 1986; 
RILEVATO:
che con delibera di C. C. n. 11 del 13/04/2010 è stato approvato il Piano per il miglioramento dell’efficienza dei 
servizi della Polizia Municipale. Periodo 2010 – 2012; 
che il vigente Piano miglioramento dei servizi prevede la partecipazione di due unità a tempo pieno ed 
indeterminato, Nastasi Daniele Melchiade e Scaffidi Tindaro Pino, ai quali  è stata attribuita, dal Prefetto della 
Provincia di Messina,  la  qualifica di Agente di Pubblica Sicurezza giusti decreti nn.  1812/97 e 1811/97;   
che con Decreto n. 26421/1 P.A. il Prefetto della Provincia di Messina ha conferito la Qualifica di Agente di 
Pubblica Sicurezza all’Agente di Polizia Municipale Merenda Luciano dipendente a tempo determinato e  parziale 
h 24 settimanali;  
che con nota n. 2715 del 02/03/11 il Sig. Sindaco ha comunicato che il dipendente Scaffidi Tindaro Pino è stato 
nominato, con decreto sindacale n. 19 del 01/03/2011,  Responsabile dell’Area Manutenzioni e Protezione Civile 
e che,  pur rimanendo assegnato al Servizio di Polizia Municipale, presterà la sua attività in modo esclusivo e 
quindi prevalente dal punto di vista quantitativo, qualitativo e temporale, nell’Area Manutenzioni e Protezione 
Civile; 
che l’incarico conferito al dipendente sig. Tindaro Pino Scaffidi  con decreto sindacale n. 19 del 01/03/2011 è a 
tempo e scade allo scadere del mandato elettorale del Sindaco , fatti salvi i casi di prorogatio previsti  dal vigente 
regolamento degli uffici e dei servizi; 
che il mandato elettorale del Sindaco scade nel 2011 e che le elezioni amministrative sono state fissate per il 29 e 
30 maggio 2011; 
RILEVATO che ai sensi della Circolare Ass. Reg. le EE. LL. n. 5 del 6 aprile  1999 ove si presenti la necessità di 
variazioni al Piano Miglioramento dei Servizi che riguardi il numero dei partecipanti al Piano essa rientra nella 
competenza dell’Organo esecutivo dell’Ente; 
CONSIDERATO che occorre produrre, per l’anno 2011, appositi istanza di finanziamento al competente 
Assessorato Regionale;
VISTI: 

l’art.13 della L.R. N.17/90  “Fondo  per il miglioramento dell’efficienza dei servizi della Polizia Municipale“ ;
l’ art. 5   della legge N° 65 del  07 Marzo 1986;
la Circolare dell’Assessorato Regionale degli Enti Locali n.  5 del  6 aprile  1999;  

VISTO  l’  O. A. EE. LL.  vigente in Sicilia;
VISTO il D. Lgs. 267/2000 e s. m. i. ; 
RITENUTO di dover approvare il suddetto piano;

Di deliberare la variazione numerica dei partecipanti al  Piano per il Miglioramento dell’efficienza dei servizi della 
Polizia Municipale  per il triennio  2010 – 2012 approvato con   Delibera di C. C. n. 11/2010 come segue: 

Art. 13 Legge Regionale N° 17/90. Piano per il miglioramento dell’efficienza dei 
servizi della Polizia Municipale. Periodo 2010 – 2012 approvato con Delibera di C. C. n. 11 
/2010. Variazione numerica addetti al piano. 

Ø
Ø
Ø



Ø

Ø

Ø

Dal 01 gennaio 2011 al 28 febbraio 2011 partecipano al Piano tre unità – Nastasi Daniele Melchiade, 
Scaffidi Tindaro Pino e Merenda Luciano – di cui due a tempo pieno ed indeterminato 36 h sett. ed una a 
tempo determinato parziale 24 h sett.; 
Dal 01 marzo  2011 al 31 maggio  2011 partecipano al Piano due  unità – Nastasi Daniele Melchiade e 
Merenda Luciano – di cui una a tempo pieno ed indeterminato 36 h sett.  ed una a tempo determinato 
parziale 24 h sett. ; 
Dal 31 maggio 2011  al 31 dicembre 2011 partecipano al Piano tre unità – Nastasi Daniele Melchiade, 
Scaffidi Tindaro Pino e Merenda Luciano – di cui due a tempo pieno ed indeterminato 36 h sett. ed una a 
tempo determinato parziale 24 h sett. ; 

Di dare mandato al Sindaco ed Responsabile degli Atti    Gestione della Polizia Municipale per inoltrare al 
competente Assessorato Regionale, per l’Anno 2011, apposita istanza di finanziamento del Piano Miglioramento 
dei Servizi della Polizia Municipale secondo le modifiche di cui sopra.  

Il Responsabile del Servizio di Polizia Municipale 
                       - dr. Daniele NASTASI -

                                                                                                        _____________________

    

                 ___________________________                                                      
                                                                                                                 Il Proponente



In ordine alla acclusa  proposta di deliberazione, ai       dell’art. 53 della Legge 8.6.1990,   n. 142, 

recepito dall’art. 1, comma 1°, lett. i) della Legge Regionale 11.12.1991, n. 48, e successive modifiche, 

vengono espressi i relativi pareri come appresso:

IL RESPONSABILE del servizio interessato - per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere: 
favorevole 

Data ____________

                                                                                                                     IL RESPONSABILE

IL RESPONSABILE di ragioneria per quanto concerne la regolarità  contabile - esprime parere: 
favorevole

Data ____________

                                                                                                                      IL RESPONSABILE

Inoltre,  il responsabile del servizio finanziario , a norma dell’art.55 della Legge 08.06.1990, n. 142 
recepito dall’art.1, comma 1°, lett. i) della Legge Regionale 11.12.1991, n. 48, e successive 
modificazioni, nonchè l’art. 153, comma 5 D. Lgs. 267/2000,  attesta la copertura finanziaria della 
spesa.

Data ____________

                                                                                                                      IL RAGIONIERE 

VISTA la superiore proposta di deliberazione; 
CONSIDERATO  che la proposta che precede è meritevole di approvazione;
VISTA la Legge 08.061990, n. 142 così come recepita con Legge Regionale 11.12.1991, n.48 e 
successive modificazioni;
VISTO lo Statuto Comunale;
VISTA la Circolare n. 02 dell’11.04.1992 dell’Assessorato Regionale degli Enti Locali;
VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art.53 della Legge 08.06.1990, n.142 recepito dall’art.1, 
comma 1°, lettera i) della L.R. 11.12.1991, n.48 e successive modificazioni;
VISTO l ’O. A. EE. LL. vigente in Sicilia;

LA GIUNTA CO MUNALE

D E L I B E R A

con voti unanimi, resi nelle forme di legge.

Di approvare l’acclusa proposta di deliberazione che si intende integra             itta ad ogni 

effetto di legge nel presente dispositivo.



Il presente verbale, dopo la lettura si sottoscrive per conferma

                                                                                 

I L SI NDACO

L’ ASSESSORE ANZI ANO                                  I L SEGRETARI O COMUNALE

I l  s ot t o s c r i t t o Se gr e t ar i o  Comunal e ,  v i s t i  g l i  a t t i  d’ uf f i c i o

Che  l a  pr e s e nt e  de l i be r a z i one ,  è  s t a t a  pubbl i c at a  a l l ’ Al bo  Pr e t o r i o  Co muna l e  i l  

_ _ __ __ __ __ __ __ __ _ pe r  r i ma ne r v i  pe r  15  g i o r ni  c o ns e c ut i v i  f i no  a l _ __ __ __ __ __ __ __

Sant ’ Ange l o di  Br ol o,  l ì                                           
                                                                  I L SEGRETARI O COMUNALE

I l  s ot t o s c r i t t o Se gr e t ar i o  Comunal e ,  v i s t i  g l i  a t t i  d’ uf f i c i o

Che  l a  pr e s e nt e  de l i be r a z i one

?  E’  e s e c ut i v a da l  __ __ __ __ __ __ __ _ pe r c hè  di c hi ar at a i mme di at ame nt e  e s e c ut i va  
   dal l a  Gi unt a Co muna l e  ( L. R. n. 44 / 9 1)

E’  DI VENUTA ESECUTI VA I L GI ORNO_ __ __ __ __ __ __ __ __

? de c or s i  10  gi o r ni  dal l a Pubbl i c az i one  al l ’ Al bo Pr e t or i o ( Ci r c ol ar e  As s e s s or at o de gl i  

   Ent i  Loc al i  de l  24 / 03/ 2003  - Ar t .  12 L. R.  03/ 12/ 1 991,  n.  44) .

Sant ’ Ange l o di  Br ol o,  l ì

                                                              I L SEGRETARI O COMUNALE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme attestazione del 
Messo Comunale,

C E R T I F I C A

Che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo di questo 
Comune per 15 giorni consecutivi dal ________________________ 
al____________________.

Dalla Residenza Municipale, lì

IL MESSO COMUNALE         IL SEGRETARIO COMUNALE

ATTESTA

ATTESTA


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5

